ESTÀDO DO RIO DE JÂNEIRO

CA\{ARA MI]NICIPAL DE PARATY

PARÂTY . CID,{DT MSTóRICA, IUONU]UINTO NACIONAL -

8Xff

GABINETE }'ER-EADOR MARQUINIIO DO MAMANGUÁ

rNDrcAcÂo No 754 /2021

EMENTA: CURSO MARINHI,IRO AIXILIAR DE COI.{VÉS (MAC)
tr CI]RSO ESPECIAL DE SEGURANÇA DE EMBARCAÇÔI,S DE
PASSAGEIROS (ESEP). - Comunidade da Zona Costeira,

Exmo. Seúor
Presidente da Câmara Municipal de Paraty,

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com
fundamento no aÍigo 199 do Regimento Intemo da Câmara Muniçipal, que seja
oficiado ao Excelentissimo Senhor Luciano Vidal - Prefeito Municipal de Paraty,
solicitando a disponibilização dos Cursos Marinheiro Auriliar de convés (MAC)
e Curso Especial de Segurança de Embarcações de Passageiros (ESEP) para a
Comunidade do Mamanguá.

JUSTIFICATIVA

O objetivo dos cursos MAC e ESEP, promover a inclusão social e proporcionar
capacitação profissional aos moradores da comunidade do Mamanguá que
necessitam complementaÍ sua renda ou ate mesmo levar o sustendo a suas
famílias.

Qualiflcando como aquaviiários para embarcações. podendo tabalhar no
ftansporte de passageiros, sejam elas escolares, de turismo ou de travessia,
empregadas na navegação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 202 "^.
AR!õT/ãõõ--

" ___=r_ votos a favor.----:=--votos contra

I.-?b"!"nçao(o""r.
lAt€.N.-t-) l( )l t-,

(DEM.) Vereador

Rur Dr, S.úu.l Cmt , tr 27] Centrc HistóÍi.o PlHty/ RJ. CEp: 23.970 - 000.
Co!Í!tos: 24 3371- 7562 - rw,.púrty,gov,coú.b.
E- mril: barqüitrhoÍeÍqdorDtmty@hotoril§r

. ç\ü